
 

 

 

 

PORTARIA Nº 0217, de 07 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando o pedido de 

desligamento do docente Nilton Milanez do Programa de Pós-Graduação em Memória: 

Linguagem e Sociedade – PPGMLS, referendado pelo Colegiado do Programa, constante do 

Processo n° 899190, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – ALTERAR o Anexo III do Edital n° 150/2016, alterado pelas Portarias 

n°s. 0024 e 089/2017, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 

22/10/2016, 14/01/2017 e 24/01/2017, que abre as inscrições para a Seleção de Candidatos 

para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Memória: Linguagem e 

Sociedade, com área de concentração em Multidisciplinaridade da Memória, no Campus 

de Vitória da Conquista, no tocante à distribuição das vagas, com a exclusão do Projeto 

“Memória e Corpo no audiovisual”, da Linha de Pesquisa: Memória, Discursos e Narrativas. 

 

Art. 2º - O referido Anexo III encontra-se disponível no site da UESB (http:// 

www2.uesb.br/ppg/ppgmls/) e se torna parte integrante da presente Portaria. 

 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 150/2016 e das Portarias nº 0024 e 089/2017. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 



ANEXO III DO EDITAL Nº 150/2016 (*) 
 

 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

Programa de Pós-Graduação em Memória: Linguagem e Sociedade  
Processo Seletivo 2017 – Curso de Mestrado 

 

 
Projetos de Pesquisa Temáticos com vagas para o Processo Seletivo 2017, do curso de Mestrado do 

Programa de Pós-Graduação em Memória: Linguagem e Sociedade 
 

PROJETOS TEMÁTICOS DA LINHA DE PESQUISA: MEMÓRIA, CULTURA E EDUCAÇÃO (Ver descrição dos projetos 
no site do Programa) 
 

1. Memória, trabalho e educação (02 vagas) - Prof. Dra. Ana Elizabeth Santos 

2. Memória, política educacional e processos ditatoriais no Brasil (01 vaga) - Profa. Dra. Lívia Diana Rocha 

Magalhães 

3. Memória, violência e infância e juventude no Brasil no Brasil (03 vagas) - Prof. Dr. João Diógenes Ferreira 

dos Santos  

4. Memória e violência contra as mulheres (02 vagas) - Profa. Dra.Tânia Rocha de Andrade Cunha 

5. Memória, cidade, corpo e cultura (02 vagas) - Prof. Dr. Felipe Eduardo Ferreira Marta 

6. Memória, escravidão e mestiçagens no novo mundo (02 vagas) - Profa. Dra. Isnara Pereira Ivo  

7. Memória, cinema e processos de formação cultural (02 vagas) - Profa. Dra. Milene de Cássia Silveira Gusmão  

8. Memória e a relação Estado, Igreja e Educação no Brasil nos contextos colonial, imperial e republicano (01 

vaga) - Profa. Dra. Ana Palmira Bittencourt Santos Casimiro 

9. Memória e história das ideias pedagógicas contra-hegemônicas no Brasil (01 vaga) - Prof. Dr. Cláudio 

Eduardo Felix dos Santos 

10. Memória e construção social dos gostos: relações entre cultura, mercado e consumo (01 vaga) - Profa. Dra. 

Maria Salete Souza Neri 

 

PROJETOS TEMÁTICOS DA LINHA DE PESQUISA: MEMÓRIA, DISCURSOS E NARRATIVAS (Ver descrição dos projetos no site 
do Programa) 

 

1. Memória, discurso e religião em narrativas midiáticas, científicas e políticas (01 vaga) - Profa. Dra. Edvania 
Gomes da Silva  

2. Memória, discurso político, discurso jurídico e deslizamento de sentido (01 vaga) - Profa. Dra. Maria da 

Conceição Fonseca-Silva e Profa. Dra. Edvania Gomes da Silva 

3. Memória, história e esquecimento na literatura e no campo historiográfico (03 vagas) - Prof. Dr. Marcello 
Moreira 

4. Memória, filosofia moral e discurso na prosa portuguesa e luso-brasileira dos séculos XV ao XVIII (01 

vaga) - Prof. Dr. Flávio Antônio Fernandes Reis 

5. Memória, envelhecimento e dependência funcional (02 vagas) - Profa. Luciana Araújo dos Reis 

6. Memória, representações sociais e políticas públicas sobre álcool e drogas (04 vagas) - Profa. Dra. Luci Mara 
Bertoni 

7. Memória, historiografia, discurso ideológico e status quo (02 vagas) - Prof. Dr. José Rubens Mascarenhas de 

Almeida  

8. Memória, ideologia e silenciamentos (02 vagas) - Prof. Dr. José Alves Dias 

9. Memória, filosofia e pensamento social (01 vaga) - Prof. Dr. Pedro Chagas Dolabela 

10. Memória, pensamento e psicanálise (02 vagas) - Prof. Dr. Auterives Maciel Junior 

 

(*) RETIFICADO PELA PORTARIA Nº 0217/2017 


